УВЕДОМЛЕНИЕ

о поступлении жалобы №014/07/18.1-63/2019

и о приостановлении заключения контракта

до рассмотрения жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) в
соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» настоящим уведомляет вас о том, что «29» марта 2019 г.
поступила жалоба от Общества с ограниченной ответственностью «АСТРА» (далее
по тексту – Заявитель) на действия Акционерного общества «Алмазы Анабара»
(далее по тексту – Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку картриджей для офисной техники (Извещение
№31907561190 на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru),

Заявитель в своей жалобе указывает следующее:

«В Протоколе от «21» марта 2019 г.:

По вопросу 8 заявка 62170 ООО «АСТРА» отклонена по следующему основанию:

1) Несоответствие заявки по составу документов и/или их оформлению, отсутствует: -
оригинал или нотариально заверенная копия Справки об исполнении
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом за последний отчетный
период или Акт совместной сверки расчетов между участником и налоговым
органом по налогам, сборам, страховым: взносам, пеням, штрафам, процентам за
последний отчётный период. 2) Требования указаны в п. 1.2 и п. 6.1.3 приложении
извещения о закупке. 3) Основание для отклонения, согласно п. 3.11.7 приложении
извещения о закупке.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 2 Закона о закупках от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами;
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Приведем нормы Документации закупок, на основании которых принимается оценка

поданных заявок.

Подпункт .1.8 Пункт 1.2.28 и Подраздел 3.5. раздела 6 ., согласно которым, в состав
документов заявки входит информация об отсутствии задолженности по расчетом с
бюджетом: « Оригинал или нотариально заверенная копия Справки об исполнении
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом за последний отчетный
период или Акт совместной сверки расчетов между участником и налоговым
органом по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам за
последний отчётный период».

Пп.2 и подраздел 2.3.2 раздела 2.3 обжалование действий Заказчика производятся
в следующие сроки «не позднее 10 (десяти) дней со дня официального размещения
протокола по итогам проведения закупки, в том числе о признании закупки
несостоявшейся, об отказе от проведения закупки, если участник подавал заявку».

Подраздел 2.2.1 раздела 2.2 «Процедура закупки регулируется Законом 223-ФЗ и
Положением о закупке (в редакции, действующей на дату официального
размещения извещения)».

Подраздел 3.11.7 раздела 3.11 «Отказ в допуске возможен по следующим
основаниям:

несоответствие заявки по составу документов и/или их оформлению, в том числе
непредставление в составе заявки требуемых документов или сведений»

Приказом ФНС России от 20.01.2017 N ММВ-7-8/20@ "Об утверждении формы
справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее заполнения и формата
ее представления в электронной форме" утверждены Порядок заполнения формы
справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (далее - Порядок) и Формат
представления справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в электронной
форме (далее - Формат предоставления справки).

В соответствии с пунктом 1 Порядка справка об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов (далее - Справка) формируется с использованием программного
обеспечения налогового органа по данным информационных ресурсов налогового
органа и содержит информацию об исполнении обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов заявителем -
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,
налоговым агентом), в том числе в связи с исполнением обязанности ответственного
участника консолидированной группы налогоплательщиков (далее - КГН)

Согласно пункту 8 Порядка справка, формируемая в электронной форме, и
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью,
позволяющей идентифицировать выдавший налоговый орган (владельца
квалифицированного сертификата).

ООО "АСТРА" предоставлена Справка N 55759 об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов по состоянию на 18.02.2018, полученная в электронной форме, согласно
которой общество не имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Вышеуказанная справка имеет отметку о том, что Справка N 10896 об исполнении
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов,
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов подписана электронной подписью сотрудника
Межрайоннаой ИФНС России N 1 по Амурской области. Данная справка читается
программой СБИС.

Таким образом, в соответствии с требованиями пункта 8 Порядка справка об
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых
взносов, пеней, штрафов, процентов позволяет идентифицировать выдавший ее
налоговый орган, а также должностное лицо, подписавшее указанный документ.

Согласно частям 1, 2, 3 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об
электронной подписи" (далее - Закон об электронной подписи) информация в
электронной форме, подписанная квалифицированной электронной подписью,
признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном
носителе, подписанному собственноручной подписью, кроме случая, если
федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными
правовыми актами установлено требование о необходимости составления
документа исключительно на бумажном носителе; информация в электронной
форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной
электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным
документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в
случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками
электронного взаимодействия. Если в соответствии с федеральными законами,
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или
обычаем делового оборота документ должен быть заверен печатью, электронный
документ, подписанный усиленной электронной подписью и признаваемый
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной
подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе,
подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью.
Федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными
правовыми актами или соглашением между участниками электронного
взаимодействия могут быть предусмотрены дополнительные требования к

электронному документу в целях признания его равнозначным документу на
бумажном носителе, заверенному печатью.

Таким образом, исходя из положений статьи 6 Закона об электронной подписи
справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов полученная в форме электронного
документа, подписанного электронной подписью, равнозначна выписке на
бумажном носителе, подписанной собственноручной подписью должностного лица
налогового органа и заверенной печатью.

Совокупность указанных обстоятельств позволяет сделать вывод об исполнении
Заявителем требований Подпункт .1.8 Пункт 1.2.28 и Подраздел 3.5. раздела 6
документации по предварительному отбору, ввиду предоставления в составе
заявки справки налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, полученная в должные сроки.

Действия Заказчика по отклонению поданной заявки по причине не соответствия
п.3.11.7 Документации, не могут признаны в качестве добросовестных.

Как отмечено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от
23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой
Гражданского кодекса Российской Федерации", оценивая действия сторон как
добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения,
ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и
законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении
необходимой информации.

Заказчику как более сильной стороне оспариваемых правоотношений, в случае
возникновения сомнений в достоверности предоставленных участниками
Предварительного отбора сведений, необходимо обратиться в уполномоченных
орган выдавший спорный документ, с целью устранения или подтверждения факта
подлинности и достоверности документа.

Протокол заседания Тендерной комиссии АО «Алмазы Анабара» от «21» марта 2019
г, был размещен с нарушением сроков ЕЭТП 27.03.2019 года в 20:33. Данный факт
препятствует возможности участнику закупки воспользоваться правом на
обжалование решения и принять участие в следующем этапе».

В соответствии с ч.12 ст.18.1 Закона о защите конкуренции, организатор торгов,
оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия
(бездействие) которых обжалуются, в течение одного рабочего дня с момента
получения уведомления обязаны известить лиц, подавших заявки на участие в
торгах, о факте поступления жалобы, ее содержании, месте и времени ее
рассмотрения.

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 организатор торгов, оператор электронной
площадки, конкурсная или аукционная комиссия, уполномоченный орган и (или)
организация, осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица,
подавшие заявки на участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган

возражение на жалобу или дополнение к ней и участвовать в рассмотрении
жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно
содержать сведения, указанные в части 6 настоящей статьи.

Согласно ч. 18, ч. 19 статьи 18.1 Закона со дня направления уведомления,
предусмотренного частью 11 настоящей статьи, торги приостанавливаются до
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по
существу. В случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов,
которому в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи, направлено
уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным
органом решения по жалобе.

Организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная
комиссия, уполномоченный орган и (или) организация, осуществляющая
эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на участие в
торгах, вправе направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или
дополнение к ней и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через своих
представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения, указанные
в части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Возражение на жалобу
направляется в антимонопольный орган не позднее, чем за два рабочих дня до дня
рассмотрения жалобы.

На основании части 15 статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
Организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная
комиссия, уполномоченный орган, обязано представить документацию о торгах,
изменения, внесенные в конкурсную документацию, документацию об аукционе,
заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия
конвертов с заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на
участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе,
протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы
аукциона, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе
организации и проведения торгов. Просим направить вышеуказанные документы
до рассмотрения жалобы по существу.

Рассмотрение жалобы по существу состоится в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) «08» апреля 2019 года в 15
часов 00 минут по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Октябрьская, д.
22, каб. 213, вход со стороны ул. Пояркова.

Представителям лиц, участвующих в рассмотрении жалобы явиться на
рассмотрение с доверенностью на право представлять интересы юридического
лица. В случае невозможности явки участников на рассмотрение жалобы,
направить все необходимые документы до начала рассмотрения жалобы.

Информация по рассмотрению указанной жалобы размещена на сайте
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
http://sakha.fas.gov.ru.